FRANCISCUS CODERA.

procedimus: primo ad nomina propria attendimus; si hoc non adest, sequimur ordinem cognominis a filio originem trahentis et eodem modo ea disposuimus quoad nomina parentum et avorum; nomina *اللغوي المفرى* et alia ejusdem generis vel omissimus, vel si ponuntur, solum ad ea attendimus, quando omnia alia nomina eadem sunt.

Biographiæ ab Aben Pascualis scriptæ in textu operis a nobis editi ad mille quatuor centum viginta sex attingunt; sed in additionibus, quæ in fine codicis existunt, includuntur biographiæ individuorum de quibus mentio non fit nisi incidentaliter, vel notæ biographias antea scriptas corrigentes vel compleentes: quæ ad novum individuum referuntur, numerationem habent; reliquæ ea carent: Aben Pascualis in iis biographiis, quarum numeros ad mille quatuorcentum quadraginta attingit, agit de individuis fere in omnibus Hispaniæ locis natis vel ab eis oriundis, et de pluribus peregrinis qui in Hispania degerunt: individui de quibus auctor loquitur seculis IV, V et VI nati sunt et mortui ab anno tercentesimo decimo nono usque ad quingentesimum sexagesimum quartum.

Aben Pascualis notitias omnis generis in biographiis nobis ministrat, etsi major pars ipsarum litterariae sint; nam re quidem vera fere de omnibus dicit, *quos* habuit magistros, et *quos* discipulos; ita ut series magistrorum qui in unoquoque loco scientias docuere, ex auctoris Assilah erui posset: historia litteraria arabum hispanorum in his seculis documentis in hoc opere citatis scribi posset, nam auctor, cum de aliquo loquitur, dicit *quaer* scripserit opera, et hoc modo nobis innotescunt plurima, de quibus in Dictionnario bibliographico a Hachi Khalifa conscripto non fit mentio.

Qui historiam particularem nostrarum civitatum et villarum scribunt, maximam utilitatem ex Aben Pascualis Assilah haurire possent, nam series doctorum qui in seculis IV, V et VI in unaquaque urbe docuere, proculdubio in ea continetur, et idem dicatur de khadiis vel judicibus et concionatoribus: pas-

Kadhi, de quo mentio fit (pag. 203), qui Cordubæ vitara dæ gere videtur, et a quo traditiones referebantur, ut ab Ahmed ben Dohaim ben Khalil: impossibile mihi videtur hanc questionem resolvere; vides igitur quibus difficultatibus impediat, qui indicem nominum confidere vult; nam si tres denominations suprascriptas separatas ponas, quodammodo asseris tres individuos esse, et si eas hoc modo exempli gratia scribas

احمد (بن دحيم) (بن خليل) (القاضي)  
Ahmed (ben Dheim) (ben Khalil) (al-Qadi)  
asseris unum idemque individuum esse, etsi parentesi indices in aliqua citatione omitti ben Dohaim, in aliqua ben Khalil, et in aliqua Alkadhi.

Generatim si tres vel quatuor nomina congruunt, præcipue si hæc nomina non ad ea pertinent quibus fere omnes muhametani utuntur, suspicionem generant de uno eodemque individuo loqui; sed tantum ut probabile asseri potest, nam quis non crederet unum idemque individuum esse

ابن احمد بن عيسى بن محمد بن منظور بن عبد الله بن منظور القيسى  
ابو عبد الله محمد بن احمد بن عيسى بن محمد بن منظور بن عبد ac  
ابو عبد الله بن منظور القيسى cum nihil obstet quod  
et ابو بكر et ابو بكر nominetur? et tamen duo sunt, ut ex eorum biographiis patet.

His difficultatibus territus indicem completum confidere ausus non fui; sed cum plurima nomina quæ in indice locum tenerent, in opere Adh-Dhabi, quod publicis juris facere consilium innii, et in operibus Aben Al-Abbar et aliorum, quæ etiam edere in votis est, pluries repetantur, majorem utilitatem arabicarum rerum studiosis visus sum afferre, si *Onomasticon* omnium nominum hominum et mulierum, quæ in operibus locum habent, confidere auderem, et hoc in animo est, si nostra Bibliotheca Arabico-hispana ab eruditis benevole accepta fuerit; sed non ideo credendum unumquodque opus integrum in se non esse, nam in eo reperientur indices, qui in unoquoque exigi possunt, si non qui desiderari.

In nominibus disponendis, ut antea indicatum est, hoc modo

Indicem omnium nominum hominum et mulierum de quibus in opere mentio fit, completum et perfectum vel saltem perfectioni proximum edere, nobis in votis erat: sed indoles nominum arabicorum in operibus biographicis hoc propositum pæne impossibile effecit, nam tot nomina in opere citantur, ut ex iis unum volumen confecisset: indicare sufficiat nomina hominum et mulierum ad quatuor millia plus minusve attingere, ut schedulis a me confectis appareret, ita ut hic index nostro usui confectus, qui ut postea dicam, forte tantum semiconfected extat, ducentas paginas impressionis plus minusve impleret: et notandum, quod cum idem individuus diversimode designetur, necesse erat indicare, exempli gratia, **العتمد بن عباد** et **ابن عباد** et **محمد بن عباد** et res ita disponere ut quovis modo aliquis eum quereret, eum inveniret, et simul certior fieret non tres sed unum individuum esse: hæc reductio pluries facilis, aliquando, præcipue in operibus biographicis impossibilis est, nam quandoque unus idemque individuus designatur omisso aliquo nomine parentum, sic Abu Chafar Ahmed ben Dahmun ben Tsabit, qui in urbe Kairowan vitam degebat, cuius ibi in suis peregrinationibus discipuli fuerunt Abu Omar Ahmed Ath-thalamanqui, anno 429 mortuus, Abu Alwalid Abdablah ben Alfaradhi anno 403 a bereberibus Cordubæ occisus, Abu Mohammad Abdallah, Assadafi dictus, qui supremum diem obviit anno 424, et Abu Mohammed Abdallah ben Alwalid Siriæ mortuus anno 448, unus idemque individuus dici potest, etsi bis nomen ben Tsabit omittatur: sed de Ahmed ben Dohaim, exempli gratia, qui tantum semel hoc modo (pag. 208) citatur, et etiam semel addito nomine *ben Khalil* (pag. 239), eadem probabilitate hoc asseri non potest, nam solum constat eum auditum fuisse in Hispania, vel si mavis, Cordubæ, a duobus individuis, qui anno 395 et 380 e vivis decesserunt: etiam queri potest an iste Ahmed ben Dohaim ben Khalil idem sit ac Ahmed ben Khalil

علم التوحيد liber كتاب في علم التوحيد collocatur secundum verba libros, qui aliorum compedia sunt, omittentes verba مختصر كتاب vel alia similia, collocavimus post librum, cuius sunt compedia, et hoc modo similia similibus adjacent: idem opus, vel aliud ejusdem auctoris varie citatur ut كتاب البخاري: تاليف البخاري vel مصنف البخاري: in indice omnes indicaciones locum habent, quin asseramus idem opus esse, vel non.

Opera quæ tantum auctoris nomen habent, collocantur ordine auctoris, ad cujus nomen proprium attenditur ut محمد; si nomen proprium non constat, attendimus ad prænomen a filio originem ducens, ut ابو على, et si nec hoc constat ad cognomen quod patronicum vocari solet, ut البخاري: aliquando, ut simul inveniantur opera ejusdem auctoris, ut accidit in operibus محمد بن ابي زيد nominis casum omissum facimus.

In auctorum nominibus designandis, normam sequuti sumus indicandi tantum nomen proprium et nomina quorundam parentum, illa præcipue quæ magis characteristicæ videbantur: hoc intelligendum de illis auctoriis, quorum biographiæ ab Aben Pascualis scriptæ indicant auctorem tale vel tale opus scripsisse, nam cum incidentaliter aliquod opus citatur, mentio auctoris jam abbreviata est.

*Index biographicus.* Indicem biographiarum adjungimus, etiam ordine alfabetico dispositum; nam etsi nomina in textu jam hoc ordine sunt, quod ad primum nomen attinet, biographiæ eorum qui idem nomen habent disponuntur per annos mortis, ita ut si quis quærere debeat biographiam احمد بن محمد، ابن عمر التميمي

a pagina quinta usque ad octagesimam sextam percurrere necesse habebit, nisi prius sciat anno quingentesimo quadragesimo eum e vivis decessisse: indicis auxilio, facilime quæri potest an biographia individui, cuius nomina nobis innotescunt, in Aben Pascualis Assilah continetur.

Yuçuf, Ansari cognominatus, hanc collationem fecit fratri suo Abu Abdallah Mohammad; ergo saltem secunda codicis Escorialensis collatio posterior est anno 634, et nostro sensu, ejusdem temporis est etiam prima collatio, si ut diximus, verba انتهى العرض, de transcriptione non de collatione intelligi possent.

Talibus considerationibus induiti putamus codicem definitive constitutum esse in statu quo ad Bibliothecam Escurialensem pervenit, circa finem seculi septimi fugae Mahommeti: postea, seculo decimo octavo vel decimo nono ineunte, imperitia librarii quædam folia postposita sunt, et forsam quæ nunc desunt, a codice Aben Pascualis separata tempore incendii, quod Bibliotheca Escurialensis passa est, in alium codicem transierunt.

*Indices.* Geographicum indicem in fine apposuimus, in quo continentur quotquot nomina locorum in libro citantur: quovis articulo adjungimus nomina topographica, quæ unicuique urbi referuntur; attamen articulo speciali continentur nomina topographica quæ classem nominum pluribus urbibus communem constituunt, ut nomina portarum, suburbium, cœmteriorum et mezquitarum; nam nomina unarumquarumque horum classium conjuncta ponuntur: in nominibus urbium, distinctionis gratia, separatim ponuntur cum verbis من اهل, quotquot citationes referuntur ad personarum procedentiam: hoc modo si quis quærere vult, ut exemplo utar, biographias Cæsaraugstanorum, statim eas inveniet, quin illi necesse sit omnes citationes scrutari.

*Index librorum.* Quamplures sunt libri de quibus Aben Pascualis mentionem facit, sed major eorum pars titulo caret, aut ab auctore siletur; nam more biographorum generatim asserit fulanum scripsisse librum de jure, de scientia Korani, de traditione et sic de cæteris: hos libros disposuimus ordine alfabetico, attendentes ad libri argumentum, sic exempli gratia,

has indicationes omittere necesse fuit, ne difficultates publicationis nimium crescerent absque lectores utilitate; sic exempli gratia, <sup>و</sup>quam majorem utilitatem publicationi addidissemus, si fere quoties verbum الشتتجيالي repetitur, in parte inferiori indicatum fuisset, primo الشتتجيالي scriptum, et postea rubro colore <sup>و</sup>additum esse, signo صـ etiam rubro colore superposito?: verum est, hoc nobis significari verbum الشتتجيالي sic in codice secundæ collationis inveniri, littera <sup>و</sup>in primo omissa.

Pluries in textu legitur ط ذكره: h̄ic littera ط abreviatio nomenis proprii auctoris credenda erat: re attente perpensa, Riberia vedit hanc notam inveniri tantum in biographiis Toletanorum, et deduxit hoc modo indicari ابن مظاہر، qui historiam jurispritorum Toletanorum scripsit: eadem littera, ut credimus, usurpatum pro ط طبیطة in nota ط من اهل (pag. ۶۷۵).

*Codicis antiquitas.* In fine textus (vide pag. 635 et 636), dicitur *انتهى العرض usque huc pertigit perlustratio*, quam, qui hoc scripsit, sibi proposuerat, et finem operi imposuit in mense xaaban anno h̄ægiræ sexcentesimo nono: *facta fuit tunc codicis transcriptio vel ejus collatio?* Verosimile nobis videtur verbum عرض h̄ic sumi pro نسخة, nam nulla percipitur differentia inter characteres hujus paragraphi, qui finem exemplaris indicat, et inter characteres duorum foliorum præcedentium; præterquam quod collatio vel collationes, nam codex bis collatus est, referri videntur ad totum codicem vel ad duos codices ex quibus constat, et characterem partis secundæ recentiorem judicamus: absque dubio, duæ collationes fieri non potuerunt anno sexcentesimo nono, nam in fine codicis, cum quo noster Escorialensis secunda vice collatus fuit, asseritur illum collatum fuisse cum apographo auctoris, qui in Cordubensi mezquita asservabatur; et hoc factum est mense racheb anno sexcentesimo trigesimo quarto (vid. p. 650): Ali ben Çaid ben Ali ben

tialibus, &c. vel tantum: aliæ similes adnotationes eadem littera indicantur.

\*\* In prioribus codicis foliis sunt verba quæ in principio et fine circulum superpositum habent atramento vel rubro colore notatum; nonnumquam præter hæc signa est etiam littera خ: in foliis sequentibus quædam signa ut ~ vices circulorum gerere videntur, et verba quæ præcedunt vel sequuntur, signo حـ, *verum*, notantur: has indicationes asteriscis \*\* indica-  
mus: procul dubio, ut Ribera mihi indicavit, quæ in codice  
hoc modo notantur, superflua sunt, et cum littera خ additur,  
credimus hoc deesse in codice secundæ collationis: notandum  
tamen nonnumquam has indicationes nobis præteriisse: quæ  
alicuius momenti visæ sunt, notantur in *corrigenda et addenda*:  
si, quod in codice superest, plura verba continent, principium  
verborum omittendorum notatur etiam verbis من هنا ex hinc,  
vel من ex, et finis إلى هنا hucusque, vel إلى usque. Simili modo,  
ut nobis videtur, indicatur in codice quod in aliquo deerat,  
littera ~ pro لـ excidit: has indicationes et alias breves notas  
quæ nullius momenti videbantur, plene omissimus.

( ) Quæ in codice primum omissa, et postea in ejusdem margine addita sunt, parentesi ( ) inclusimus: non infre-  
ter in codice signum  additur, quod, ne indicationes nimium multiplicaremus, a nobis omissum fuit.

الدّنّي الدّنّي — يكنا يكني vel scribitur indistincter — اصحاب اصحاب — pro ببغداد ببغداد — الدّنّي — الف الف fecit — pro texdid et dhama scribitur frequenter dhama tannuin et hoc sæpe conservavimus.

Notæ in codice existentes adeo numerosæ et variæ sunt, ut undique unum vel aliud signum appareat: omnes has notas typographia indicare, difficile admodum esset; litographia et cromolitographia tantum assequi posset fidelis et exacta codicis reproductio.

Qui secundam collationem fecit, nobis ansam dedit ut intelligi possent, si non omnes, major pars indicationum, nam asserit in fine libri notas signo ح rubro colore insignitas procedere ex hac collatione, et signum ؛ indicare quod in prima notatum est: hoc littera a significatur, illud littera b.

c Quæ in margine reperiuntur rubro pigmento scripta sine aliqua indicatione littera c notavimus.

d Non infrecuenter quod in textu legitur, in margine corrigitur, et notatur signo ح quod idem valet ac ح verum: hoc littera d indicamus.

e Sunt in margine quædam notæ littera ل atramento, vel rubro colore scriptæ; littera e has notas indicavimus, et discipulus Ribera credit hoc modo indicari notas marginales jam existentes in codicibus cum quibus codex Escurialensis collatus fuit, vel additas ab eo, qui collationem fecit, vel a lectoribus: forte ل atramento scriptum notas ex prima collatione, pigmento rubro ex secunda extractas indicat.

f Tam in margine quam super quædam verba sunt notæ atramento scriptæ et sine aliqua speciali indicatione; has notas littera f indicavimus, et probabile nobis videtur positas fuisse ab aliquo lectore, qui notavit quasdam biographias antepositas vel propositas esse, et hoc indicavit verbis سوخر et مقدم، vel ini-

duo folia habebat, sed nunc desunt folia sequentia, *octogesimum nonum, centesimum decimum tertium, et decimum quartum, et a centesimo decimo nono usque ad centesimum vigesimum octavum:* foliorum numeratio aliquantum differre videtur in secunda parte, nam numeri 8 et 9 in numeratione 148, 149, 158 et 159 figuram diversam præferunt, ut videre est in specimine adjuncto.

Desunt terdecim folia ut ex foliorum numeratione constat, aut deest minus?

Folium octogesimum nonum non deest; nam foliorum numeratio erronea est, sensus enim perfecte congruit: in fine folii octogesimi noni *Abdelazizius discipulus Khadhii Junus ben Abdalla nuncupatur*, et folio sequenti dicitur: «illum ministrum a secretis nominavit ut juditia adnotaret et Khadhii posteriores eum in hoc munere conservarunt»: sensus ut vides perfecte congruit: præterea, individui, de quibus auctor loquitur in biographiis præcedentibus, mortui sunt in annis 436 et 448, Abdelazizius autem anno 446, et individui de quibus loquitur in biographiis sequentibus e vivis decesserunt annis 473 et 478; ex his colligere licet nihil hīc in codice deesse, nam etsi verum sit biographiam Abdelazizii filii Maçud, vel si magis placet, individui mortui anno 446, præcedere debuisse biographiæ Abdelazizii ben Mohammad, anno 448 mortuo, dubitari non potest quin auctor a biographia individui anno 446 mortui ad biographiam Abdelazizii ben Hixem anno 473 vita functi transiisse.

Folia 113, 114 et a folio 119 usque ad 128 deesse credendum est, cum nulla ratio hīc suspicionem generet foliorum numerationem erroneam esse, et e contrario clare appareat aliquid deesse, nam sensus interruptus est.

Fasciculorum signatio in fine apparet, in unoquoque decimo folio verso, signo  in parte superiori posito.

Codex characteribus occidentalibus scriptus quasdam particularitates habet, regulis grammaticalibus contrarias sic, 

parum dirutus, necesse fuit abscidere folia quæ inutilia evaserant; hæc suspicio confirmatur ex facto, quod folia octogesimo posteriora morsus vermium majores habent præcipue circa folium centesimum tertium; et notandum est hos morsus jam in codice existentes esse cum collatio, saltem secunda fiebat, nam quidam restaurati fuere, ut videtur ab antiquo et verba a vermbus plene corroso in margine explicantur: charta antiquioris codicis major erat, nam a folio trigesimo nono usque ad centesimum quintum vestigia antiquioris foliorum numerationis existunt, nam numeratio ex magna parte abscisa fuit: in foliis secundæ partis nihil hujuscemodi numerationis distinguitur, et breves notæ marginales, præcipue verbum بلغت pluries in margine primæ partis scriptum fere evanuit.

SPECIMEN NUMERATIONIS FOLIORUM IN CODICE ESCURIALENSI.

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹  
 ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹

۰ ۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹  
 ۱۰ ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹

*Foliorum numeratio.* Codex habet foliorum numerationem modernam, factam postquam codex a librario numerationis arabicæ imperito compactus est; a folio enim secundo transilire necesse fuit ad folium decimum septimum et a folio vigesimo secundo iterum ad tertium recedere.

Ex foliorum numeratione antiqua codex centum sexaginta

Regiæ Historiæ Academiæ Director benigne annuit meæ  
ætitioni ut nomine Academiæ ex Præfectura regii palatii et  
matrimonii codicem Escurialensem a Casiri sub numero MDCLXXII  
o. 11, pag. 140 descriptum sollitaret: sine mora concessus,  
nisi usui esse potuit; in Bibliotheca Nationali est etiam trans-  
atio hujus codicis ab Amon de San Juan seculo præcedenti  
acta, mihi etiam benigniter concessa ab instructionis publicæ  
Directore; hæc translatio, quæ cum codice originali collata non  
uerat, imperfectionibus scatet, nam omissions, correctiones  
et notæ quæ in margine codicis existunt, sine sufficienti discri-  
nione intercalatæ sunt, ita ut sæpe confusionem generent.

Aben Pascualis codex nunc in Bibliotheca Escurialensi  
depositus centum quinquaginta et duo foliis utilibus constat;  
x his centum quadraginta novem textum continent, duo in fine  
dditiones et primum notas ex codice cum quo collatus fuerat  
ranscriptas; unaquæque pagina vigenti octo lineas habet et  
uperficies scripta est 18,5 milimetrorum x 14, et superficies  
hartæ papyraceæ 24,5 mi. x 18.

Codex attente et magna cura collatus, et bene conservatus,  
iam tantum paucissima verba legi non possunt, reliquiis duo-  
um codicum constat; ad codicem antiquorem pertinere vi-  
lentur folia ab uno usque ad 118, et duo ultima 148 et 149,  
uæ textum Aben Pascualis continent: hoc nobis vel melius  
iscipulo Ribera suggestit differentia notabilis, quæ in charta  
bservatur, nam a folio 119 usque ad 147, est grossior, magis  
ompacta, et ex massa magis homogenea: præterea prædicta  
olia non habent in margine tot omissions, quot alia, nec tot  
torsus vermium, qui ut videtur, codicem antiquorem pæne  
estruxerant: nec silendum est in quibusdam litteris formam  
tagis cursivam et elegantiores notari, ut in litteris ح و ج

ط ص ح demonstratur.

Suspici possumus primam partem a folio 1 usque ad 118  
x codice antiquiori procedere, cui, cum esset a vermis non

idem constat ex nota antiqua codicis Escurialensis, quæ legi potest in pagina 650; tamen assertio Abu Alfathah vera non est, vel saltem explicatione indiget.

Si auctor suo operi finem imposuit anno 534, hoc intelligi debet non de libro Assilah, qualis ad nos pervenit, sed de prima libri editione, nam certum est in codice Escurialensi contineri multa post hunc annum scripta, utpote quæ nondum evenerant quo tempore auctor primæ editioni finem imposuit: sunt quamplurimæ biographiæ, quarum individui post annum 534 e vivis decesserunt: ultimus, ni fallor, fuit Abderrhaman ben Abdelmelic ben Kozman anno 564 mortuus: inter illos qui Mohammad nominantur, illi quorum biographiæ inter numerum 1111 et 1188 comprehenduntur, post annum 534 mortui sunt; fere omnes hæc biographiæ textu includuntur absque indicacione non contineri in auctoris autographo, qui in cordubensi mezquita asservabatur, et cum contrarium legamus aliquando, ut in biographia numero 1188 insignita, (vide notam ad calcem pag. 534) inferri licet auctorem opus sum usque ad annum 564 prosequutum fuisse, et codicem Escurialensem ex hac secunda vel posteriori editione procedere.

Ex quo tempore eruditus Casiri codices Escurialenses descriptis, Aben Pascualis Assilah arabicarum litterarum studiois innotuit; nam in nulla allia bibliotheca publica vel privata, quod sciretur, existit: postea ex Escurialensi codice transcriptio facta fuit Bibliotecæ Parisiensi Asiaticæ Societatis destinata: ut postea vidibemus alia transcriptio facta fuit Bibliotecæ Regiæ Matritensi, et clarissimus Wüstenfeld in opere novissime in lucem edito (1), et quod ad me pervenit cum jam editio codicis Escurialensis incopta fuerat, asserit alium codicem in civitate Tunez existere, sed nihil dicit amplius.

(1) *Die Geschichtschreiber der Araber und ihre Werke* Von F. Wüstenfeld Gottingen 1882.

*Moctainin billah*, liber eorum qui auxilium Dei implorant tempore necessitatis et gravitatis et eorum, qui a Deo laudato res desiderandas petunt, auctore Abulcácim Khalaf Ben Abd-el-melik Ben Beshkowál, anno 578 (inc. 7. Mai. 1182) mortuo, (1):—et opus parvum in quo ordine alfabetico memorat nomina eorum qui ex opere Almowathah a Malic ben Anas scripto traditiones hauserunt, quorum numerus ad septuaginta tres attingit (2).

Hachi Khalifa memorat sub numero ۲۲ aliud Aben Pascualis opus, cui titulus *أخبار قصة قرطبة* (*Notitiae (seu historia) judicum cordubensis*).

Aben Alabbar in opere cui titulus *Tekmilah*, illi tribuit alia duo opera, unum كتاب الفوائد المختارة والحكايات المستغربة *Liber adnotationum selectarum et narrationum peregrinarum*, et secundum كتاب المحسن والفضائل في سعرقة العلماء لا فاضل *Pulchritudines et excellentiae in cognitione sapientum perfectorum* (3).

Aliorum operum Aben Pascualis nec nomina cognoscuntur, cum ejus biographi de hoc sileant, et ad summum aliquæ indicationes hic vel illic inveniantur.

Aben Khallican ex auctorite Abu Alfathah ben Dahayah asserit, et hic sua vice ex scripto ipsius Aben Pascualis noverrat, auctorem finem impossuisse libro *Assilah nuncupato* in mense chumada priori anni quingentesimi trigesimi quarti:

(1) *Lexicon bibliographicum et encyclopaedicum a Mustafa ben Abdallah Katib Jelebi dicto et nomine Haji Khalfa celebrato compositum. Ad codicem Vindobonensem Parisiensium et Berolinensis fidem primum edidit, latine vertit et commentario indicibus instruxit Gustavus Fluegel: t. IV. London M.DCCC.XLV. págs. 339 et 340.*

(2) To. V., p. 526.

(3) *Crestomatia Arabigo-Española ó Colección de fragmentos históricos, geográficos y literarios por el R. P. Fr. José Lerchundi y D. Francisco Javier Simonet, 1.<sup>a</sup> parte: Texto Arabe; 2.<sup>a</sup> parte: Vocabulario Arábigo-español. Granada, 1883.*

(*pontificum*) *Alandalusiae et eorum sapientum, traditionum studio-sorum, juris peritorum et litteratorum*, inter ejus libros optimus judicabatur, ita ut auctor propter eum gratularetur, et auctoris præstantia ab omnibus fatebatur: ut auctor asserit in introductione, instantiis amicorum cedens, eum compositum, vestigiis Aben Alfaradi insistens.

Præter hunc librum, Aben Alabbar asserit scripsisse alia opera quæ ad quinquaginta attingunt, sed titulos eorum non indicat: Aben Khalican tantum quatuor opera memorat, quorum tituli التاریخ الصغیر فی احوال الـاندلس *Cronicum parvum de rebus Alandalusia*:—Res obscuræ et occultæ, cuius titulus in Hachi Khalifa Lexico bibliographico et encyclo-pædico sic extat، الفوایض والمهمات Obscuritates nominum ocul-torum (et addit), «quæ in textibus traditionum ad prophetam auctorem adscendentium occurunt, auctore *Abulcásim Khalaf Ben Abd-el-melik Cortubi, Ansári*, vulgo *Ibn Beshkovval* dicto, et anno [578 (inc. 7. Mai 1182)] mortuo. Recenset ibi eos, qui in traditionibus incorruptis commemorantur, et qui in re-latione traditionum in opere *Morvatia* lectarum *Málík* aucto-rem sequntur. (۱) بالله عند الملّمات—opus, cui titulus، المستغثين بالله عند الملّمات وال حاجات وال متضرعين اليه سبحانه بالرغبات والدعوات وما يسر الله المستعينين بالله عند الحاجات والمهمات والمتضرعين الله سبحانه بالرغبات والكريات الکريم لهم من لاجابات والكريات aliquan-tum differt in Hachi Khalifa Lexico, ubi sic extat, n. ۱۹۶۵ المستعينين بالله عند الحاجات والمهمات والمتضرعين الله سبحانه بالرغبات ۵۷۸ لا بی القاسم خلف بن عبد الملك بن بشکوال المترفی سنة El-

كتاب وفيات الاعيان تاليف الشیخ الامام الهمام شمس الدین (۱) احمد ابن محمد بن ابراهیم بن ابی بکر بن خلکان البرمکی الـأربـلـی الشافع الشافع قاضی القضاة edidit Wüstenfeld. Gottinge 1835. Biographia n. ۲۱۱

ditionum cultoribus, et salutatus unus ex iis qui traditiones et cognitionem hominum Cordubensium conservaret, audivit Cordubæ et Hispali patrem suum, Abu Mohammad ben Attab et alias plures magistros, quorum meminit Aben Alabbar: ab iis magistris didicit quatuor centum libros parvos vel magnos plus minusve; tantum ab Aben Attab didicit plus centum: omnium horum librorum meminit ordine alfabetico ipse Aben Pascualis in opere cui titulus *Moacham*.

Aben Pascualis præfектus (walí) nominatus in quadam parte civitatis Hispalensis ab Abu Bequer ben Alarabí, postea Cordubæ operam dedit redactioni contractuum privatorum, id est, notarius fuit; et tandem, omnibus dimissis, docendo scientiam tempus gessit, et hoc modo vixit: numerari non possunt traditionum studiosi, quibus doctrinæ sublimitate in traditionibus docendis, et amplitudine explicationum materiam ad suos libros conscribendos abundantem præbuit.

Noster auctor, qui amore studiorum biographicorum a plurimis sciscitatus fuerat, quot annorum nati essent, ægre fe-rebat quod idem ab illo sciscitaretur: hæc repugnantia niteba-tur exemplo Malic ben Anas, qui ut dicitur in biographia vñ asserebat non esse hominis urbani sciscitare quot annorum quisque sit, nam si «proiectæ ætatis est, senis et debilis judi-catur, et si parvæ, contemptui habetur.»

Aben Pascualis, postquam vixerat annos octoginta tres, no-vem menses et quinque dies, e vivis decessit primo tertio no-ctis diei Mercurii mensis ramadhan anni quingentesimi septua-gesimi octovi, et sepultus in makbora (cœmeterio) Aben Ab-701182baç prope sepulcrum Yahya ben Yahya.

Aben Pascualis, ut fuit studiis historicis deditus, plurima scripsit opera, quorum meminit biographus Aben Alabbar, etsi non omnium: quædam citantur ab aliis auctoribus ut Aben Khalikan, qui biographiam Aben Pascualis etiam scripsit, et a Hachi Khalifa in suo Dictionnario bibliographico.

Liber cui titulus *Assilah (Donum) de historia imamorum*

edere, inter nos, nostro fato, difficultates pæne insuperabiles usque nunc extiterunt.

His considerationibus mœrore affecto, jam aliquot abhinc annis venit mihi in mentem nostros juvenes alumnos optimis dispositionibus præditos in typographos convertere: hoc in mentem venit occasione publicationis erudití libri, cui titulus *Valor de las letras árabes en el alfabeto castellano*, ab amicissimo Doctore D. L. Eguilaz scripti, qua occassione coactus ego artem typographicam arabicam aliquantum didiceram.

Nostro proposito cum amicis arabicas litteras colentibus collato, omnes propositum laudaverunt, propitios se offerentes quantum in eis esset, proposito favere: in animo omnium nostrum erat iis mediis uti ad *Collectionem operum arabicorum historiae et geographiae* a nostra *Regia Historia Academia* initiatam continuandam; sed cum causæ a voluntate Academiæ prorsus alienæ oportunitatem publicationis in longum protraherent, consilium inii *Bibliothecam Arabico-Hispanam* meo nomine, etsi obscuro, edere; et ne alienis rebus me immiscerem, statui præcipue biographicos libros edere, sperans fore ut progressui arabicarum litterarum hoc medio faverem.

Consilio inito propositum ad finem perducendi vel saltem intendendi, decernendum erat quinam ex manuscriptis biographicis ex nostris bibliothecis præferendus esset: electio dubia non erat, nam omnia dictionaria bibliographica ab hispano-arabicis conscripta illud ab Aben Pascualis scriptum ut prototypum habent, ut ipse sua vice vestigiis Aben Alfarradi insistens opus suum scripsit.

Abu Alkaçem Khalaf ben Abdelmelic ben Maçud ben Muça ben Pascualis ben Yuçuf ben Dahah ben Dacah ben Nasar ben Abdelcarim ben Wafid Alansari, vulgo cognominatus *Aben Pascual*, Cordubensis, sed oriundus a Xorroyon شریون, in Hispaniæ oriente, in Valentia ditione, natus fuit Cordubæ, die lunæ, tribus noctibus transactis mensis dzulhichah anni quadragesimi nonagesimi quarti: acclamatus ut ex ultimis tra-

Atlas

a 24-53

84280

v. 2, 4-8, 10

## LECTORI BENEVOLO.

Inter Europæas gentes, nullius ut nostræ Hispaniæ interest arabicam historiam colere, nam aratum hispanorum historia nostra historia dici potest: sed ut historia cuiusdam populi cognosci possit, primum necesse est ejusdem monumenta litteraria in lucem edere, ne in scriniis bibliothecarum in perpetuum lateant, vel quod magis dolendum esset, incendio vel alio casu pereant, aut saltem a tempore et vermis paulatim detruantur: seculis præcedentibus, sed præcipue in hoc nostro, multa volumina ad historiam arabicam spectantia in lucem ab eruditis prolata fuere, attamen inter omnes his studiis deditos constat, majorem partem operum ab arabibus conscriptorum etiam nunc in scriniis latere, et res ita se habet, præsertim si ad libros ab auctoribus arabico-hispanis conscriptos, vel historiam arabico-hispanam tractantes, spectes: bibliothecæ publicæ et privatæ, Regia Escurialensis, Oxoniensis, Londinensis, Parisiensis, Leidensis et aliæ quamplurimæ innumerabiles codices possident, in quibus continentur opera inedita, quorum ope multa ad nostram historiam spectantia illustrari possent.

Studio arabicæ linguæ, primum amore tantum, nunc meo munere deditum, non parvo micerore me affectit considerare quod hispani his temporibus essent inter europæos populos forte qui rerum arabicarum studiosis minorem materiam eruditis disquisitionibus præbuissemus; non equidem ignorantia vel segnitie, sed typographorum arabicorum defectu; nam si omni loco difficile est libros arabica lingua conscriptos in lucem

502.78

125 8  
Vol. 2.

BIBLIOTHECA ARABICO-HISPANA.

TOMUS II.

---

ABEN-PASCUALIS ASSILA

(DICTIONARIUM BIOGRAPHICUM)

AD FIDEM CODICIS ESCURIALENSIS ARABICE NUNC PRIMUM EDIDIT ET INDICIBUS  
LOCUPLETISSIMIS INSTRUXIT

FRANCISCUS CODERA,

IN UNIVERSITATE MATRITENSI ARABICAE LINGuae PROFESSOR ORDINARIUS  
ET REGIAE HISTORICAE ACADEMIAE FODALIS.

VOLUM. II.

MATRITI  
APUD JOSEPHUM DE ROJAS.  
MDCCCLXXXIII.

BIBLIOTHECA ARABICO-HISPANA.

TOMUS II.

2

# ABEN-PASCUALIS ASSILA

(DICTIONARIUM BIOGRAPHICUM)

AD FIDEM CODICIS ESCURIALENSIS ARABICE NUNG PRIMUM EDIDIT ET INDICIBUS  
LOCUPLETISSIMIS INSTRUXIT

FRANCISCUS CODERA,

IN UNIVERSITATE MATRITENSI ARABICAЕ LINGUAЕ PROFESSOR ORDINARIUS  
ET REGIAE HISTORICAE ACADEMIAE SODALIS.

VOLUM. II.

MATRITI.

APUD JOSEPHUM DE ROJAS.

MDCCLXXXIII.

B 1,083,088